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1.ВВЕДЕНИЕ

1.1 Постановка и актуальность проблемы

Первый случай заражения COVID-19 был зарегистрирован в декабре 2019 года в

Ухане, столице китайской провинции Хубэй. Новому вирусу потребовалось всего

несколько месяцев, чтобы 11 марта 2020 года Всемирная Организация Здравоохранения в

рамках пресс-брифинга объявила о начале пандемии, вызванной новой коронавирусной

инфекцией [1]. В своем вступительном слове Генеральный директор ВОЗ Тедрос Аданом

Гебреисус отметил, что “нынешний кризис – не только кризис в сфере здравоохранения, он

коснется каждого сектора”.

В попытке снизить масштаб гуманитарного кризиса и нагрузку на систему

здравоохранения государства вынуждены были оперативно принимать беспрецедентные

меры по ограничению социальных контактов в обществе. Разумеется, подобного рода меры

не могли не повлечь за собой серьезные экономические последствия. Например, согласно

данным, размещенным на статистическом портале Statista [2], в 2020 году общемировой

ВВП упал на 4.36% по сравнению с предыдущем годом, что явным образом указывает на

состояние экономического кризиса в этом году.

В связи с активным распространением COVID-19 возникла необходимость в

прогнозировании характера протекания пандемии, а именно количества зараженных и

умерших. В результате за последний год большое количество научных исследований было

посвящено изучению и поиску надежных методов прогнозирования и оценки характера

развития пандемии, то есть в большей мере ученые уделяли внимание гуманитарному

аспекту пандемии. В частности, особый интерес привлекли такие эпидемиологические

модели, как SIR и SEIR. Однако, проблема оценки экономического эффекта пандемии и

ограничительных мер, направленных на борьбу с COVID-19, остается малоизученной,

несмотря на тот факт, что уже прошел год с начала пандемии. Следует отметить, что, если

на текущий момент экономический аспект пандемии не является настолько важным, как ее

гуманитарный, тем не менее после окончания пандемии неизбежно возникнет потребность

оценить ее экономический ущерб для учета совершенных ошибок. Вместе с этим очевидно,

что любая оценка предполагает применение конкретного метода, имеющего собственные

особенности.

Тем самым проблема исследования состоит в определении основных

инструментально-математических методов, используемых для оценки экономических

последствий, вызванных COVID-19.
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1.2 Определение целей и задач

Цель данного исследования состоит в изучении существующих на текущий момент

подходов к оценке экономических последствий новой коронавирусной инфекции. Помимо

основной цели представляется разумным проверить один из и рассмотренных методов

путем оценивания экономических последствий, используя реальные данные.

Для облечения достижения поставленной цели исследование следует разделить на

два следующих этапа:

 Поиск и анализ литературных источников

 Оценивание экономических последствий COVID-19

В рамках второго этапа исследования получение оценки предполагается

осуществлять с помощью конкретного метода, выбранного в первом этапе в результате

поиска, отбора и анализа научных публикаций. В свою очередь для обеспечения

последовательности работы было принято решение в каждом этапе выделить задачи.

Полный список задач представлен ниже:

 Поиск и анализ литературных источников

o Формирование информационной базы для поиска литературных источников

o Отбор ключевых слов для нахождения подходящего материала

o Поиск литературных источников для исследования

o Классификация найденных научных публикаций

o Оценка релевантности найденных источников методов линейной свертки

o Отбор научных публикаций для детального обзора и анализа на основе

вычисленных оценок релевантности

o Обзор отобранных литературных источников

 Оценивание экономических последствий COVID-19

o Выбор метода и формулирование задачи

o Сбор данных для проведения оценки

o Построение модели оценивания

o Интерпретация и обсуждение полученных результатов
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1.3 Структура работы

Данная выпускная квалификационная работа состоит из 4 частей. В рамках первой

части формулируется проблема, а также определяются цели и задачи. В следующей части

осуществляется поиск научных публикаций и их отбор на основе оценок релевантности.

Третья часть включает детальный обзор и анализ методов, рассматриваемых в отобранных

литературных источниках. В свою очередь в четвертой части производится оценка

экономических последствий одним из рассмотренных методов на основе реальных

экономических данных. В заключении подводятся итоги исследования и обсуждаются

возможные пути его улучшения.
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2. ОТБОР НАУЧНЫЙ ПУБЛИКАЦИЙ

2.1 Поиск научных публикаций

Вероятность получения необходимых результатов в процессе поиска определяется

многими факторов. Однако, как показывает практика, основными детерминантами качества

поиска являются:

 Выбранные поисковые системы и реферативные базы данных

 Набор используемых ключевых слов

Очевидно, что релевантность и объем информационной базы должны удовлетворять

базовым условиям поиска. В частности, реферативные базы данных должны содержать

соответствующий материал, а для ключевых слов необходимо соблюдение соответствия

требованиям поиска.

В соответствии с приведенными выше принципами была сформирована

информационная база, состоящая из следующих источников:

 Google Scholar

 E-Library

 Scopus

 Web of Science

 Microsoft Academic

С целью увеличения шансов нахождения подходящих научных публикаций, ключевые

слова необходимо было систематизировать в несколько групп согласно целям поиска, а сам

поиск осуществлять посредством комбинирования запросов из выделенных слов. В свою

очередь результаты поиска должны были удовлетворять следующим условиям:

 Связь с COVID-19

 Экономическое содержание

 Описание используемых математических инструментов оценивания

Таким образом, ключевые слова были разбиты на следующие три группы:

 Слова, указывающие на связь c COVID-19

 Слова, указывающие на экономический характер статьи

 Слова, связанные с математическими методами оценки
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После многочисленных проб и ошибок удалось выделить наиболее эффективные

поисковые запросы:

 Economic impact COVID-19 model

 Coronavirus economic effect assessment

 Pandemics financial costs estimation

В результате проведения длительного поиска удалось предварительно найти и отобрать

12 научных публикаций. Следует также отметить, что прежде, чем включать научные

публикации в исследование, осуществлялась проверка на наличие математических формул

и расчетов. В случае их отсутствия научная публикация исключалась из списка. Полный

перечень научный публикаций приведен в Таблице 1:

Таблица 1 – Список найденных научных публикаций

Название статьи Автор(ы) Журнал

Цифровая модель экономически

оптимальных противоэпидемических

ограничений [3]

И.Д. Грачев, Д.И.

Грачев, С.Н. Ларин,

Н.В. Ноакк

Экономика и

предпринимательство,

2020

Economic crisis as

a consequence COVID-19 virus attack:

risk and damage assessment [4]

Oleg S. Sukharev Quantitative Finance

and Economics, 2020

How COVID-19 Pandemics Influences

Chinese Economic Sustainability [5]

M.Vasiev, A.

Denisov,V.Bocharnikov

Foresight and STI

Governance,2020

Estimates of dynamics of the covid-19

pandemic and of its impact on the

economy [6]

L.L. Albu, C.I. Preda, R.

Lupu, C.E. Dobrotă

Romanian Journal of

Economic Forecasting –

XXIII , 2020

Teaching the effect of COVID-19 with

a manageable model [7]

S. Charles, T. Dallery,

J. Marie

MPRA, 2020

Impact of COVID-19 on GDP of major

economies: Application of the artificial

neural network forecaster [8]

Pradyot Ranjan Jena,

Ritanjali Majhi, Rajesh

Kalli,Shunsuke

Managi,Babita Majhi

Economic Analysis and

Policy,

2021

https://scholar.google.com/citations?user=5fXf_MoAAAAJ&hl=ru&oi=sra
https://scholar.google.com/citations?user=5fXf_MoAAAAJ&hl=ru&oi=sra
https://scholar.google.com/citations?user=kOCIADcAAAAJ&hl=ru&oi=sra
https://scholar.google.com/citations?user=Jx9AYrUAAAAJ&hl=ru&oi=sra
https://scholar.google.com/citations?user=Jx9AYrUAAAAJ&hl=ru&oi=sra
https://scholar.google.com/citations?user=12cWs94AAAAJ&hl=ru&oi=sra
https://www.sciencedirect.com/science/journal/03135926
https://www.sciencedirect.com/science/journal/03135926
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Макроэкономическая политика в

эпоху пандемии: что показывает

модель IS-LM? [9]

О. В. Буклемишев, Е.

А. Зубова, М. Н. Качан,

Г. С. Куровский, О. Н.

Лаврентьева

Вопросы экономики,

2021.

Economic burden of COVID-19,

China, January–March, 2020: a cost-of-

illness study [10]

Huajie Jin,a Haiyin

Wang,Xiao Li, Weiwei

Zheng, Shanke Ye,e

Sheng Zhang,Jiahui

Zhoug & Mark

Penningtona

Bulletin of the World

Health Organization,

2021

Optimal Control Policies to Address the

Pandemic Health-Economy Dilemma

[11]

Salgotra, R.,

Seidelmann, T., Fischer,


[…]


настоящее время активно проводятся в исследования в этой области. Тем самым не

исключено, что в будущем появятся модификации рассмотренных методов. Разумеется,

значительная часть подходов не была рассмотрена в рамках данного исследования ввиду

ряда причин. Однако, прежде всего выбирались методы, которые интуитивно понятны и в

то же время надежны. В целом, можно говорить, что цель исследования в конечно итоге

была достигнута.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица 2 – Естественные значения объективных критериев для альтернатив

Название статьи Наибольший

𝒉 −

𝒊𝒏𝒅𝒆𝒙𝒎𝒂𝒙

авторов в

Google

Scholar, 𝑢1

h-индекс

журнала, 𝑢2

𝑸𝒎𝒂𝒙, 𝑢3 Общее кол-

во

цитирований

статьи в

Google

Scholar, 𝑢4

Цифровая модель

экономически

оптимальных

противоэпидемических

ограничений

- - - 1

Economic crisis as

a consequence COVID-

19 virus attack: risk and

damage assessment

- - - 17

How COVID-19 Pandemics

Influences Chinese

Economic Sustainability

8 13 Q2 16

Estimates of dynamics of

the covid-19 pandemic and

of its impact on the

economy

20 14 Q2 2

Teaching the effect of

COVID-19 with a

manageable model

- - - -

Impact of COVID-19 on

GDP of major economies:

Application of the artificial

neural network forecaster

21 24 Q1 5

56

Макроэкономическая

политика в эпоху

пандемии: что показывает

модель IS-LM?

10 - - -

Economic burden of

COVID-19, China,

January–March, 2020: a

cost-of-illness study

- 158 Q1 4

Optimal Control Policies to

Address the Pandemic

Health-Economy Dilemma

28 - -

Short-term trade-off

between stringency and

economic growth

- - - 1

Assessing the consequences

of

quarantines during a

pandemic

27 - - 6

Estimating the impact of the

first COVID-19 lockdown

on UK food retailers and the

restaurant sector

- 38 Q1 -
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Таблица 3 – Правила перевод естественных значений в балльные для объективных

критериев

Критерий/Баллы 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Наибольший ℎ −

𝑖𝑛𝑑𝑒𝑥𝑚𝑎𝑥 авторов

в Google Scholar

[1, 5) [5, 10) [10,

15)

[15,

20)

[20,

25)

[25,

30)

[30,

40)

[40,

50)

[50,

100)

[100,

+∞)

h-индекс журнала [1,10) [10,20) [20,30) [30,40) [40,50) [50,60) [60,70) [70,80) [80,90) [90,

+∞)

Общее кол-во

цитирований

статьи в Google

Scholar

[1, 2) [2, 5) [5, 10) [10,20) [20,

30)

[30,40) [40,

50)

[50,60) [60,

70)

[70,

+∞)

Таблица 4 – Правила перевода типа квартили в балльную оценку

10 7 4 1

𝑸𝒎𝒂𝒙 Q1 Q2 Q3 Q4
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Рисунок 17. Параметры модели для развлекательной отрасли

Рисунок 18. График модели для развлекательной отрасли
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Рисунок 19. Параметры модели для финансового сектора

Рисунок 20. График модели для финансового сектора

Рисунок 22. Параметры модели для оборота продовольственной розничной торговли
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Рисунок 24. Параметры модели для оборота непродовольственной розничной

торговли

Рисунок 23. График модели для оборота продовольственной розничной торговли
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Таблица 10 – Результаты оценки методом совокупного превышения для оборота

продовольственной розничной торговли

Месяц Реальные
значения ,
млн. рублей

Предсказанные
значения , млн.
рублей

Разница между

прогнозом и

реальным

значением, млн.

рублей

Средние
месячные
значения за
предыдущие
год, млн.
рублей

Доля
разниц
в средних
месячных
значениях

Апрель 954043.43 1094479.86 -140436.42 1000821.04 0.14

Май 979407.70 1115985.36 -136577.66 1024143.51 0.13

Июнь 1028197.34 1113595.51 -85398.17 1024356.16 0.08

Июль 1072983.45 1128988.41 -56004.96 1047259.24 0.05

Август 1071754.51 1146320.68 -74566.17 1065145.59 0.07

Сентябрь 1062287.86 1136008.02 -73720.15 1052572.72 0.07

Октябрь 1098853.67 1159897.47 -61043.81 1078283.37 0.06

Ноябрь 1091518.52 1169778.79 -78260.27 1079690.83 0.07

Декабрь 1319552.67 1390034.55 -70481.88 1301544.74 0.05

Итого 9678599.17 10455088.66 -776489.49

Рисунок 25. График модели для оборота непродовольственной розничной торговли
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Таблица 11 – Результаты оценки методом совокупного превышения для оборота

непродовольственной розничной торговли

Месяц Реальные
значения ,
млн.
рублей

Предсказанные
значения , млн.
рублей

Разница

между

прогнозом и

реальным

значением,

млн. рублей

Средние
месячные
значения за
предыдущие
год, млн.
рублей

Доля разниц
в средних
месячных
значениях

Апрель
710017.82 1179361.23 -469343.41 1078044.66 0.44

Май
806108.48 1187878.95 -381770.47 1097123.61 0.35

Июнь
1034738.67 1219451.86 -184713.19 1118319.32 0.17

Июль
1163212.91 1252527.27 -89314.36 1147714.71 0.08

Август
1238541.46 1312748.84 -74207.38 1202782.37 0.06

Сентябрь
1212470.60 1293729.65 -81259.05 1184327.53 0.07

Октябрь
1231807.76 1305493.32 -73685.55 1201488.83 0.06

Ноябрь
1209496.88 1311173.36 -101676.48 1193497.12 0.09

Декабрь
1401107.10 1510953.17 -109846.07 1422361.68 0.08

Итого
10007501.68 11573317.66 -1565815.97