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Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему

«Математические и инструментальные методы оценки

экономических последствий COVID-19»

Прокофьева Саввы Сергеевича

ООП ВО «Бизнес-информатика (бакалавриат)»

по направлению 38.03.05 - Бизнес-информатика

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Целью исследования, отраженного в выпускной квалификационной работе Саввы

Прокофьева, является изучение методов моделирования распространения коронавирусной

инфекции COVID-19 и прогноз на основе выбранных методов экономических потерь для

Российской Федерации. Задачи, поставленные для достижения цели, свидетельствуют об

умении автора планировать и осуществлять глубокие междисциплинарные исследования на

стыке математики, информатики и экономики, а полученные результаты демонстрируют

компетенции выпускника, требуемые образовательным стандартом СПбГУ для направления

подготовки «Бизнес-информатика».

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура ВКР и авторская логика исследования, свидетельствуют о способности

С. С. Прокофьева выполнять научно-исследовательскую работу в соответствии с принципами

системного подхода. Последовательные этапы работы: обзор современного состояния

исследований по теме ВКР, анализ существующих методов моделирования развития

пандемии, отбор и апробация выбранных методов в численных экспериментах и

интерпретация полученных результатов четко отражены в структуре и тексте ВКР.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Тема работы выбрана автором, исследования выполнены и результаты получены лично

автором. Текст ВКР является оригинальным. Некорректных заимствований нет.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Новыми результатами, полученными автором, являются:

- систематический обзор современных исследований по моделям и методам

прогнозирования распространения пандемии;

- апробация выбранных методов моделирования в численных экспериментах с

использованием различных инструментальных средств, в том числе собственных реализаций

на языке Python для персонального компьютера и для популярного средства сетевого

взаимодействия Telegram;

- оценка экономических последствий COVID-19 для российской экономики в 2020 году

в различных разрезах: федеральном, отраслевых и конкретно для сферы розничной торговли

продовольственными и непродовольственными товарами.
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5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Информационный поиск и анализ источников для изучения выполнены

профессионально с использованием количественных критериев отбора. Данные для

численных экспериментов собраны из авторитетных источников статистической информации

и обработаны для исключения фактора инфляции.

6. Актуальность используемых информационных источников

Список источников является актуальным. Относительно небольшой по количеству (32)

он сформирован в результате скрупулезной информационно-аналитической работы.

Большинство отобранных публикаций датируются 2020-2021 годами. Необходимо отметить,

что некоторые материалы, включая пояснения для изучаемых моделей и спецификации для

численного моделирования, получены бакалавриантом в результате переписки с авторами

публикаций, найденных им в наукометрических базах научных журналов.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Оформление выпускной квалификационной работы Прокофьева С.С. соответствует

требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавров по направлению 38.03.05 – «Бизнес-

информатика».

8. Соблюдение графика выполнения ВКР.

Как увлеченный исследователь в процессе подготовки ВКР Прокофьев С.С. порой

выходил за рамки некоторых промежуточных сроков. Вместе с тем, продемонстрировав

способность достигать намеченные цели, выпускник основные пункты графика выполнил.

9. Допуск к защите и оценка работы.

Выпускная квалификационная работа Прокофьева С.С. является самостоятельным

научным и актуальным прикладным исследованием, содержащим новые интересные

авторские результаты. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР по

направлению подготовки бакалавров 38.03.05 – «Бизнес-информатика» и заслуживает оценки

«Отлично(А)».

Научный руководитель,

д.ф.-м.н., профессор

А.В. Юрков

12.05.2021